

平成18年度国立大学法人東京海洋大学臨時教育研究評議会議事要録

日 時 平成19年3月26日（月）10時30分～12時45分

場 所 楽水会館2階特別会議室（品川地区）

出席者 高井学長、岡本理事、刑部理事、今津理事、松山海洋科学部長、藤田海洋工学部長、竹内海洋科学技術研究科長、松下附属図書館長、渡邊評議員、上村評議員、庄司評議員、小池評議員

陪席：松岡事務局長

事務担当者：中川総務部長、鈴木財務部長、鈴木学務部長ほか事務関係者

議 事

審議事項

1 名誉教授の称号授与について

松山海洋科学部長、藤田海洋工学部長及び竹内研究科長から、資料1「名誉教授推薦書」により、称号授与候補者について説明があり、審議の結果、原案どおり10名に名誉教授の称号を授与することを承認した。

2 東京海洋大学学則の一部改正について

事務局から、資料2「東京海洋大学学則の一部改正（案）新旧対照表」により説明があり、審議の結果、原案どおり、承認した。

3 東京海洋大学附属図書館長、学内共同教育研究施設長、保健管理センター所長、水産専攻科長、乗船実習科長及び学部附属施設長等選考規則の一部改正について

事務局から、資料3「東京海洋大学附属図書館長、学内共同教育研究施設長、保健管理センター所長、水産専攻科長、乗船実習科長及び学部附属施設長等選考規則の一部改正（案）新旧対照表」により説明があり、審議の結果、原案どおり、承認した。

4 東京海洋大学近藤記念海事財団奨学金規則の制定について

事務局から、近藤記念財団及び旧東京商船大学における当該奨学金について説明があった。続いて資料4「東京海洋大学近藤記念海事財団奨学金規則（案）」により説明があり、審議の結果、一部、号及び項を削除の上、承認した。

5 特任教授の称号授与について

竹内研究科長から、資料5「特任教授選考調書」により、称号授与候補者について説明があり、審議の結果、原案どおり3名に特任教授の称号を授与することを承認した。なお、この特任教授制度の実施は、来年度が初めてのため、本制度のあり方、経費、客員教授との関係、再雇用制度との関係、審議する書類内容について、質疑応答及び意見交換を行った。

6 現代的教育ニーズ取組み支援プログラムについて

松山海洋科学部長から、概略について説明があり、続いて上村委員から、資料6「平成19年度現代的教育研究ニーズ取組支援プログラム（現代 GP）申請案」により説明があり、審議の結果、原案どおり、承認した。

7 日本学生支援機構奨学金返還免除候補者の推薦について

岡本理事から、資料7「日本学生支援機構奨学金返還免除候補者に係る業績評価一覧表（案）」により説明があり、審議の結果、原案どおり、承認した。

報告事項

1 水先人養成教育について

今津理事から、資料8「東京海洋大学における水先人養成教育について」により本学における養成教育の準備について報告があった。なお、要望のあった3級水先人養成コースの試験日程の時期の変更については、今回は見送られた旨説明があった。

2 その他

今津理事から、資料9「総務課、広報・評価室及び国際・研究協力課の改組について」により説明があり、平成19年4月から改組する旨報告があった。

岡本理事から、資料10「平成18年度卒業・修了者の進路状況」により、本学の進路状況について報告があった。

平成19年3月31日付けで定年退職となる鈴木財務部長及び鈴木学務部長から、挨拶あった。

学長から、平成19年4月1日付けで異動となる事務局幹部職員の紹介があり、転任する常盤人事課長及び田中国際・研究協力課長から挨拶があった。

以 上